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運用報告書（全体版） 

日米４資産スマート 
バランス（ＤＣ年金） 
<愛称>  きんとう君（ＤＣ年金） 

第８期（決算日 2022年１月11日） 
 

 

■当ファンドの仕組みは次の通りです。 
商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合 

信 託 期 間 無期限 

運 用 方 針 

①日米４資産スマートバランス マザーファンド受益

証券およびマネープールマザーファンド受益証券へ

の投資を通じて信託財産の着実な成長を目指します。 

②日米４資産スマートバランス マザーファンド受益

証券は、株価指数先物取引および債券先物取引等の買

建額の時価総額の合計が、原則として当該マザーファ

ンドの信託財産の純資産総額の２倍程度となるよう

調整を行います。 

原則として、ポートフォリオ全体へのリスク寄与度が

概ね均等となるように、各資産の組入比率を調整する

リスク・パリティ運用を基本とし、1）エンハンス・

モデル、2）フロアの設定、3）下方偏差の利用という

３つの仕組みを追加することにより、下落リスクを低

減しつつ、安定した収益の確保を目指します。 

③各マザーファンド受益証券への投資比率は、概ね50：

50とします。 

④実質組入外貨建資産については、原則として対円で為

替ヘッジを行います。 

主 要 投 資 

対 象 

日 米 ４ 資 産 

スマートバランス 

（ Ｄ Ｃ 年 金 ） 

日米４資産スマートバランス マ

ザーファンド受益証券およびマネー

プールマザーファンド受益証券 

日 米 ４ 資 産 

スマートバランス 

マザーファンド 

主要取引対象：米国およびわが国の

株価指数先物取引および債券先物

取引 

主要投資対象：残存期間の短い先進

国の公社債等 

マ ネ ー プ ー ル 

マザーファンド 
わが国の公社債等 

主 な 

組 入 制 限 

日 米 ４ 資 産 

スマートバランス 

（ Ｄ Ｃ 年 金 ） 

株式への実質投資割合には制限を

設けません。 

外貨建資産への実質投資割合には

制限を設けません。 

日 米 ４ 資 産 

スマートバランス 

マザーファンド 

株式への投資割合には制限を設け

ません。 

外貨建資産への投資割合には制限

を設けません。 

マ ネ ー プ ー ル 

マザーファンド 

株式への投資は、転換社債の転換及

び転換社債型新株予約権付社債の

新株予約権の行使により取得した

ものに限るものとし、投資割合は信

託財産の純資産総額の５％以下と

します。 

外貨建資産への投資は行いません。 

分 配 方 針 

毎決算時に、原則として以下の方針に基づき分配を行い

ます。 

①分配対象額の範囲は、経費控除後の繰越分を含めた利

子、配当収入と売買益（評価損益を含みます。）等の

全額とします。 

②収益分配金額は、委託会社が基準価額水準等を勘案し

て決定します。ただし、必ず分配を行うものではあり

ません。 
 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、「日米４資産スマートバランス（ＤＣ年金）」

は、このたび第８期の決算を行いましたので、運用状

況をご報告申し上げます。 

今後とも引続きお引立て賜りますようお願い申し上

げます。 
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日米４資産スマートバランス（ＤＣ年金） 

○ 近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円 

４期(2018年１月９日) 10,558 0 3.8 20.7 47.1 78.1 4 

５期(2019年１月８日) 10,304 0 △2.4 3.9 － 95.4 10 

６期(2020年１月８日) 10,484 0 1.7 31.7 － 68.4 9 

７期(2021年１月８日) 10,623 0 1.3 14.4 － 84.7 15 

８期(2022年１月11日) 10,574 0 △0.5 12.4 － 87.2 13 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注２） 基準価額及び分配金は１万口当たり（以下同じ）。 
（注３） 株式先物比率、債券組入比率および債券先物比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。
（注４） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 
（注５） 債券先物比率＝買建比率－売建比率。 
（注６） 当ファンドは、各マザーファンドへの投資を通じて、米国と日本の株価指数先物取引および債券先物取引を主要取引対象とし、先進

国の公社債等を主要投資対象とするファンドです。そのため、当ファンドのコンセプトに適った指数等が存在しないため、ベンチマー
クおよび参考指数は記載しておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

先 物 比 率 
債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ 

2021年１月８日 10,623 － 14.4 － 84.7 

１月末 10,603 △0.2 14.3 － 84.9 

２月末 10,496 △1.2 8.9 － 90.5 

３月末 10,553 △0.7 12.2 － 87.1 

４月末 10,595 △0.3 15.4 － 83.0 

５月末 10,618 △0.0 13.7 － 85.7 

６月末 10,652 0.3 8.8 － 91.0 

７月末 10,718 0.9 13.9 － 84.4 

８月末 10,731 1.0 9.4 － 89.6 

９月末 10,644 0.2 12.6 － 86.0 

10月末 10,643 0.2 13.3 － 86.0 

11月末 10,663 0.4 12.6 － 86.1 

12月末 10,670 0.4 8.6 － 90.5 

(期  末)      

2022年１月11日 10,574 △0.5 12.4 － 87.2 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 
（注２） 株式先物比率、債券組入比率および債券先物比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。
（注３） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 
（注４） 債券先物比率＝買建比率－売建比率。 
（注５） 当ファンドは、各マザーファンドへの投資を通じて、米国と日本の株価指数先物取引および債券先物取引を主要取引対象とし、先進

国の公社債等を主要投資対象とするファンドです。そのため、当ファンドのコンセプトに適った指数等が存在しないため、ベンチマー
クおよび参考指数は記載しておりません。 
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( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第８期首 第８期末騰落率

△0.5％ 10,574円10,623円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額の推移は、2021年１月８日の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 当ファンドは、各マザーファンドへの投資を通じて、米国と日本の株価指数先物取引および債券先物取引を主要取引対象と
し、先進国の公社債等を主要投資対象とするファンドです。そのため、当ファンドのコンセプトに適った指数等が存在しな
いため、ベンチマークおよび参考指数は記載しておりません。
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基準価額の主な変動要因

日米４資産スマートバランス（ＤＣ年金）

日米４資産スマートバランス　マザーファンドとマネープールマザーファンドを概ね50％ずつ保有
しました。主に、マネープールマザーファンドの基準価額が下落したことから、当ファンドの基準価
額は下落しました。

日米４資産スマートバランス　マザーファンド

期中の騰落率は＋0.6％となりました。国内株式先物や米国株式先物の価格が上昇したことから、
基準価額は上昇しました。

マネープールマザーファンド

期中の騰落率は－0.09％となりました。短期金融資産の利回りはマイナス圏で推移したものの、
比較的マイナス幅が小さいコール運用を行ったことから基準価額は小幅下落しました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

2日米４資産スマートバランス（ＤＣ年金）
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投資環境  

○国内株式市場
国内株式は、上昇しました。
2021年３月までは、新型コロナウイルスの

ワクチン実用化による景気回復期待などによ
り、上昇しました。その後は、新型コロナウイ
ルスの感染再拡大や中国政府による規制強化、
自動車減産などが重しとなり、軟調に推移しま
した。
９月に新内閣による財政政策期待が高まり、
大きく上昇しました。その後、大幅上昇の反動
や、オミクロン株への懸念などから国内株式は
下落しましたが、期を通じては、上昇となりま
した。

○米国株式市場
米国株式は、上昇しました。
大型の経済政策や各国中銀による金融緩和
政策の継続、新型コロナウイルスのワクチン接
種の進展などを受けて、2021年８月まで上昇
基調で推移しました。その後、中国不動産企
業の債務懸念や、米国の政府閉鎖懸念、早期
の金融政策正常化観測の高まりを受けた米国
金利の上昇などにより下落する局面もありまし
たが、これまでの大型経済対策や緩和的な金
融環境を背景とした好調な企業決算に支えら
れ、米国株式は上昇基調で推移しました。

（期首） （期末）
（出所：Bloomberg）
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○国内債券市場
国内債券の利回りは上昇（価格は下落）し

ました。
イールドカーブコントロール政策の修正観測
を受け、2021年２月末にかけて利回りは急
上昇しました。その後、日銀が修正観測を否
定したことから利回りは低下（価格は上昇）し、
新型コロナウイルスの感染再拡大や、世界的
な金利低下の影響を受けて、８月まで低下基
調で推移しました。９月以降、米国の早期金
融政策正常化観測の高まりの影響や、円安や
原油高を受けた日本のインフレ期待の上昇によ
り、利回りは上昇しました。

○米国債券市場
米国債券利回りは上昇しました。
大型経済対策の実施観測や商品価格上昇に

より期待インフレが上昇し、2021年３月まで
利回りは上昇しました。その後、雇用環境の
不透明感や、当局がインフレに対処する姿勢
を示したことなどから、夏場にかけて利回りは
低下しました。９月以降、原油高や供給制約
によりインフレが上昇し、また、12月後半以
降に当局がインフレ警戒を強めたことから、早
期の金融政策正常化観測が高まり、利回りは
上昇しました。

（期首） （期末）
（出所：Bloomberg）
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当該投資信託のポートフォリオ

当ファンドは、期を通じて、「日米４資産ス
マートバランス　マザーファンド」および「マ
ネープールマザーファンド」への投資比率を、
概ね各50％に維持しました。

日米４資産スマートバランス　マザーファンド

当ファンドの方針通り、月次で各資産のリス
ク寄与度が均等になるように、各資産の構成
比率を調整しました。
当ファンド独自の基準に基づいた市場の緊
張度の高まりを示すシグナルは当期において
みられませんでした。

マネープールマザーファンド

短期金融市場において、国債の利回りがマイナスであるため、比較的マイナス幅が小さいコール
運用を中心に行いました。

日米４資産スマートバランス　 
マザーファンドの資産別配分比率

先物 純資産比

国内株式先物 11.2％

米国株式先物 14.0％

国内債券先物 136.2％

米国債券先物 41.6％

注． 比率は、第８期末における純資産総額に対する評価
額の割合です。

日米４資産スマートバランス（ＤＣ年金）の 
組入ファンドの比率

純資産比

日米４資産スマートバランス　マザーファンド 49.1％

マネープールマザーファンド 49.9％

注． 比率は、第８期末における純資産総額に対する評価
額の割合です。

8日米４資産スマートバランス（ＤＣ年金）
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当該投資信託のベンチマークとの差異

当ファンドは、各マザーファンドへの投資を通じて、米国と日本の株価指数先物取引および債券先
物取引を主要取引対象とし、先進国の公社債等を主要投資対象とするファンドです。そのため、当
ファンドのコンセプトに適った指数等が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数は記載してお
りません。

分配金

収益分配金については、基準価額の水準および商品設計等を総合的に勘案した結果、次表の通り
と致しました。なお、収益分配に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づ
いて引き続き元本と同一の運用を行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第８期

2021.1.9～2022.1.11

当期分配金 －

（対基準価額比率） －％

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 573

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。

中長期的な観点から、複利効果による資産の成長を目指すために分配を抑えるファンド
です。

9 日米４資産スマートバランス（ＤＣ年金）
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今後の運用方針

日米４資産スマートバランス（ＤＣ年金）

今後も、「日米４資産スマートバランス　マザーファンド」および「マネープールマザーファンド」
を概ね各50％程度の比率で組入れて運用し、信託財産の着実な成長を目指します。

日米４資産スマートバランス　マザーファンド

原則として月次で各資産のリスクウェイトが均等になるように、各資産の構成比率を調整します。
なお、当ファンド独自の基準に基づいて、市場の緊張度が高まったと判断した場合等には、月中
においても各資産の構成比率の調整を行うことにより、ファンドの価格下落リスクの抑制を図ります。

マネープールマザーファンド

安全性、流動性の高いコール・ローン等短期金融資産による運用を行う方針です。

10日米４資産スマートバランス（ＤＣ年金）
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１万口当たりの費用明細

項目
第８期

2021.1.9～2022.1.11 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 77円 0.721％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は10,632円です。

（投信会社） （35） （0.333） ファンドの運用の対価

（販売会社） （35） （0.333） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （ 6） （0.055） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 1 0.013
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（先物・オプション） （ 1） （0.013）

（c）その他費用 2 0.014 （c） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （ 0） （0.000） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （ 1） （0.014） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （ 0） （0.000） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 80 0.748

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組入れているマザー
ファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。

3 日米４資産スマートバランス（ＤＣ年金）
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は0.72％です。

総経費率
0.72%

当ファンド
0.72%
当ファンド
0.72%

運用管理費用
（投信会社）
0.33%

運用管理費用
（販売会社）
0.33%

運用管理費用
（受託会社）
0.05%

その他費用
0.01%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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日米４資産スマートバランス（ＤＣ年金） 

○売買及び取引の状況 (2021年１月９日～2022年１月11日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
マネープールマザーファンド 839 840 1,577 1,580 

日米４資産スマートバランス マザーファンド 488 640 1,218 1,570 
 

（注１） 単位未満は切捨て。 
（注２） 金額は受渡代金。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2021年１月９日～2022年１月11日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2022年１月11日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

マネープールマザーファンド 7,692 6,953 6,958 

日米４資産スマートバランス マザーファンド 6,036 5,306 6,839 
 

（注１） 単位未満は切捨て。 
（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資をする株式及び新株予約権証券の組入れはありません。 

 

○投資信託財産の構成 (2022年１月11日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

マネープールマザーファンド 6,958 49.7 

日米４資産スマートバランス マザーファンド 6,839 48.9 

コール・ローン等、その他 194 1.4 

投資信託財産総額 13,991 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 
（注２） 日米４資産スマートバランス マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（1,118,214千円）の投資信託財産総額

（15,414,013千円）に対する比率は、7.3％です。 
（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

なお、当期末における邦貨換算レートは、１アメリカ・ドル＝115.34円です。 
 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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日米４資産スマートバランス（ＤＣ年金） 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2022年１月11日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 13,991,180   

 コール・ローン等 193,642   

 マネープールマザーファンド(評価額) 6,958,248   

 日米４資産スマートバランス マザーファンド(評価額) 6,839,290   

(B) 負債 53,135   

 未払信託報酬 52,141   

 その他未払費用 994   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 13,938,045   

 元本 13,181,711   

 次期繰越損益金 756,334   

(D) 受益権総口数 13,181,711口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,574円 

 
（注１） 信託財産に係る期首元本額14,683,119円、期中追加設定元本

額1,495,049円、期中一部解約元本額2,996,457円 

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 1.0574円 
 

○損益の状況 (2021年１月９日～2022年１月11日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △     42   

 支払利息 △     42   

(B) 有価証券売買損益 29,541   

 売買益 43,373   

 売買損 △ 13,832   

(C) 信託報酬等 △104,105   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 74,606   

(E) 前期繰越損益金 135,479   

(F) 追加信託差損益金 695,461   

 (配当等相当額) (  402,252)  

 (売買損益相当額) (  293,209)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 756,334   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 756,334   

 追加信託差損益金 695,461   

 (配当等相当額) (  402,184)  

 (売買損益相当額) (  293,277)  

 分配準備積立金 141,069   

 繰越損益金 △ 80,196   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
 

（注４）分配金の計算過程（2021年１月９日～2022年１月11日）は以下の通りです。 

項 目 
2021年１月９日～ 
2022年１月11日 

a. 配当等収益(費用控除後) 0円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 0円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 615,265円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 141,069円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 756,334円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 573円 

g. 分配金 0円 
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